
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA 

CAPITAL ESTADUAL DA MÚSICA MISSIONEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD  

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.” 

Edital de Licitação – Re-Ratificação 

 

 

 

 

 

Re-ratificação do Edital: Tomada de Preços n.º 21/2015, 

Processo Administrativo sob n.º 825/2015, que visa à 

aquisição de brinquedos didáticos e jogos pedagógicos. 

 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga, Sr. Junaro Rambo Figueiredo, torna 

público pelo presente que resolveu re-ratificar ex-officio o edital Tomada de Preços n.º 21/2015, 

Proc. Adm. n º 825/2015, tendo em vista as novas informações repassadas pela Secretaria 

responsável no processo n.º 883/15, conforme especificações abaixo: 

 

 

I – DO “ANEXO II” 

 

É alterada a descrição do objeto contido no edital Tomada de Preços n.º 21/2015, 

Proc. Adm. nº 825/2015, nos seguintes itens o que segue:  

Item Quant. Descrição Valor Unit. Valor Total 

01 02 unid Passa minhoca: Contém 07 peças. Medida 

total aproximadamente de 200 x 60 x 60 cm. 

Peças fixadas com velcro. Confeccionado em 

espuma de alta performance revestido em 

bagum impermeável colorido e resistente. 

Ideal para ambientes internos como em 

escolas, creches e residências. 

R$           776,67 R$      1.553,34 

02 02 unid Master tunel: Confeccionado em espuma de 

alta performance revestido em bagum 

impermeável colorido e resistente. Contendo 

05 peças. Medindo aproximadamente 150 x 60 

x 57 cm. Peças fixadas com velcro. 

Confeccionado em espuma de alta 

performance revestido em bagum 

impermeável colorido e resistente. Ideal para 

ambientes internos como em escolas, creches e 

residências. 

R$           555,33 R$      1.110,66 

03 06 unid Amarelinha: Tapete amarelinha com 17 peças. 

Tapete infantil que ajuda para o 

desenvolvimento corporal, cinéstésica e 

interpessoal é um detentor acústico, 

amortecedor de impacto e serve para abafar o 

som. Antiderrapante, atóxico e lavável. 

Composto por 10 bases de 32 x 32 cm, que se 

encaixam e formam a amarelinha, sendo 

numerais de 0 a 9, 02 peças circulares e 05 

encaixes que ficam entre as peças com 

numerais. 

R$           186,67 R$      1.120,02 



 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA 

CAPITAL ESTADUAL DA MÚSICA MISSIONEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD  

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.” 

04 18 unid Sacolão criativo macro plusin: Confeccionado 

em plástico rígido atóxico, de alto brilho. 

Contendo 250 peças com formato para 1, 2 e 3 

encaixes, encaixe em L e encaixe em curva. 

Acondicionado em sacola PVC cristal 

transparente com zíper e alça. 

R$           170,00 R$      3.060,00 

05 18 unid Sacolão criativo mega conect: Confeccionado 

em plástico rígido atóxico de alto brilho. 

Contendo 200 peças de 06 formas diferentes 

sendo; luva de conexão, T, cruzeta, esfera com 

pino, curvo e o cilindro. Acondicionado em 

sacola PVC cristal transparente com zíper e 

alça. 

R$           167,00 R$      3.006,00 

06 16 unid Sacolão monta tudo: Contendo 1000 peças de 

diferentes formatos e encaixes: formatos 

quadrangular, retangular, curvo e triangular. 

Estimula a imaginação e a criatividade da 

criança. Acondicionado em sacola de pvc 

cristal, transparente, com bordas em vivo 

brilhante e alça de nylon. 

R$           160,33 R$      2.565,28 

Custo Estimado R$    12.415,30 

 

 

II – DA DATA DA ABERTURA DO CERTAME 

 

 

  Os envelopes contendo a documentação e propostas relativas à licitação serão 

recebidos até o dia 26 de junho de 2015, às 14 horas, no Salão Nobre da Prefeitura, à rua 

Venâncio Aires, n.º 2438, CEP 97.800-000. 

 

Ficam ratificados os demais itens constantes do Edital. 

 

Fica eleito o Foro de São Luiz Gonzaga para dirimir controvérsia resultante do 

presente Edital. 

 

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 08 de junho de 2015. 

 

 

 

JUNARO RAMBO FIGUEIREDO 

Prefeito Municipal 

 

 
O presente edital está conforme o disposto da 

Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. É o 

parecer. 

 

 

Lucas Adams Wesz 

Assessor Jurídico do Executivo Municipal  

 


